
  

 
 

 

 N. 227 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

DEL 04/10/2025 
 

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRADE E AREE COMUNALI ANN0 2025 - 

CUP C97H22002190004. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. 

 

 

L’anno duemilaventicinque il giorno quattro del mese di ottobre alle ore 08:45, nella solita sede 

delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente ordinamento, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Sono presenti i signori: 

  

Nome Carica Presenza 

ROBALDO Luca 

CAMPORA Gabriele 

RABBIA Alberto 

BOTTO Francesca 

TERRENO Alessandro 

BERTAZZOLI Francesca 

Sindaco 

Vice Sindaco 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

 Totale presenti 6 

 Totale assenti 0 

 

Con l’assistenza del Segretario Generale Stefania Caviglia. 

 

Il signor Luca Robaldo assume la presidenza in qualità di Sindaco, riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione degli argomenti posti 

all’ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la seguente deliberazione: 



  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Premesso che:  

- il Comune di Mondovì, al fine di garantire condizioni adeguate di sicurezza della 

circolazione stradale, la tutela della pubblica incolumità e assicurare la regolare 

esecuzione dei servizi indispensabili di competenza al servizio viabilità, intende 

affidare l’esecuzione di un adeguato sistema di interventi di manutenzione straordinaria 

delle strade e aree di proprietà e competenza dell’Ente; 

- il progetto esecutivo redatto dal Servizio Gestione Strade del Dipartimento Lavori 

Pubblici, ai sensi dell’art. 41 del D. Lgs. 36/2023 e denominato “Lavori di 

manutenzione strade e aree comunali anno 2025”, prevede l’esecuzione di tutte le 

opere e forniture necessarie per la completa e corretta ultimazione dei lavori, finalizzati 

a rendere le strade e le aree comunali sicure ed adeguate sotto il profilo funzionale;  

- il progetto prevede una spesa complessiva pari a € 100.000,00, di cui € 76.570,61 

destinati ai lavori (comprensivi di € 2.555,08 per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso); 

- l’intervento è finanziato con fondi comunali; 

- ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, il Responsabile Unico di Progetto è il geom. 

Edoardo Sclavo, nominato con provvedimento prot. n. 0051611 del 04/12/2024;  

- il Codice Unico di Progetto (CUP) assegnato al progetto è C97H22002190004; 

- il progetto è previsto nel Piano Triennale delle Opere Pubbliche inserito nel Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027 approvato con verbale di deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 60 del 25/11/2024, in ultimo variato con verbale di 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 29/09/2025; 

 

Rilevato che il progetto si prefigge di garantire la manutenzione straordinaria ed il 

miglioramento della rete pedonale e viaria comunale, mediante la riparazione dei marciapiedi in 

diverse aree del territorio, il rifacimento e l’adeguamento della pavimentazione del passaggio 

pedonale adiacente a via Langhe, il rifacimento parziale della pavimentazione di via 

Montegrappa, la sistemazione della pavimentazione in sterrato e la realizzazione di idonee 

opere di smaltimento delle acque meteoriche lungo il passaggio pedonale denominato “La 

Viota”, l’indagine e la conseguente riparazione della condotta presente in via G.B. Bertone 

nonché la riparazione della pavimentazione in autobloccanti del passaggio pedonale situato tra 

via Eula e corso Italia;  

 

Visto il progetto esecutivo dell’intervento denominato “Lavori di manutenzione strade e aree 

comunali anno 2025”, redatto dal Servizio Gestione Strade del Dipartimento Lavori Pubblici, 

comportante una spesa complessiva di € 100.000,00 e composto dai seguenti elaborati 

progettuali:  

 

- 01. Relazione tecnica 

- 02. Elenco prezzi unitari 

- 03. Computo metrico estimativo 

- 04. Quadro Economico 

- 05. Capitolato speciale di appalto 

- 06. Relazione C.A.M. 

- 07. Piano di manutenzione 

- 08. Elaborati grafici 

- 09. Calcolo Costo della Manodopera 



  

- 10. Piano di Sicurezza 

 

Preso atto che la spesa complessiva di € 100.000,00 è finanziata con fondi comunali e trova 

copertura finanziaria al capitolo di spesa n. 2350/2 del bilancio corrente e dettagliata nel 

seguente quadro economico di spesa: 

 

Descrizione   PARZIALI     TOTALI   

A) LAVORI:        76.570,61  

A.1 Lavori         74.015,53    

A.2 Oneri sicurezza            2.555,08    

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:          23.429,39  

B.1 Imprevisti, arrotondamenti e adeguamento prezzi ex art. 60 del Codice          2.162,66    

B.2 Contributo Anac 35,00      

B.3 Spese tecniche interne - incentivi ex art. 45 del Codice            1.531,41    

B.4 Spese tecniche esterne             1.950,00    

B.5 IVA ed eventuali altre imposte           17.750,32    

IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO:        100.000,00  

 

Richiamato il verbale di verifica e la validazione del progetto in esame di cui all’art. 42 del 

D.lgs. 36/2023, redatta in data 29/08/2025 dal Responsabile Unico di Progetto geom. Edoardo 

Sclavo; 

 

Osservato che la soluzione progettuale proposta determina in ogni dettaglio i lavori da 

realizzare ed il relativo costo previsto ed è sviluppata ad un livello di definizione tale che ogni 

elemento è identificabile in forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo, così come dispone 

l’art. 41 comma 8 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i; 

 

Ritenuto di procedere all’approvazione del suddetto progetto esecutivo, redatto ai sensi 

dell’art.41 comma 8 e seguenti del D. Lgs 36/2023; 

 

Considerato che non sono pervenute dichiarazioni o segnalazioni circa la presenza di situazioni, 

anche potenziali, di conflitto di interessi rispetto al presente procedimento; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio interessato circa la regolarità 

tecnica e dal Responsabile del Servizio Finanziario circa la regolarità contabile ai sensi dell’art. 

49, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

 

Con votazione palese ed unanime 

 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare il progetto esecutivo relativo all’intervento denominato “Lavori di 

manutenzione strade e aree comunali anno 2025”, redatto dal Servizio Gestione Strade del 

Dipartimento Lavori Pubblici, comportante una spesa complessiva di € 100.000,00, di cui € 

76.570,61 per lavori, corredato dagli elaborati tecnici in premessa elencati. 

 



  

2) Di dare atto che la spesa complessiva di € 100.000,00 è finanziata con fondi comunali e 

trova copertura finanziaria al capitolo di spesa n. 2350/2 del bilancio corrente ed è 

dettagliata come da quadro economico di spesa sopra citato. 

 

3) Di dare atto altresì che: 

- il Responsabile Unico di Progetto (R.U.P.) è il geom. Edoardo Sclavo, nominato con 

provvedimento prot. n. 0051611 del 04/12/2024; 

- il Codice Unico di Progetto (CUP) assegnato è: C97H22002190004. 

 

4) Di dare atto che l'istruttoria del presente atto è stata svolta dall’ing. Francesco Mazza in 

qualità di responsabile del procedimento, il quale è incaricato di ogni ulteriore atto in 

esecuzione della presente. 

 

Con successiva unanime votazione favorevole resa in modo palese la presente deliberazione 

viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi di legge, date le finalità del progetto e la 

necessità di risolvere le criticità in ambito di sicurezza. 
 

 

 



  

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 Stefania Caviglia * 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

Luca Robaldo * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


